Договор об образовании № _____
«___» _____ 20____ года

                                                             г. Екатеринбург

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение № 201- детский сад № 201, в лице заведующей Ларионовой Ирины Геннадьевны, действующего на основании Устава и лицензии на осуществление образовательной деятельности 66 № 001481 выданной Министерством общего и профессионального образования Свердловской области, 10 мая 2012 года, именуемый в дальнейшем «Исполнитель», с одной стороны и родители (законные представители), ___________________________, ____________ года рождения,  именуемые

       фамилия и имя ребёнка                         дата рождения

в дальнейшем «Заказчик», заключили настоящий договор о нижеследующем:
1. Предмет договора.

1.1. Исполнитель обязуется принять несовершеннолетнего воспитанника (Ф.И.О.) на обучение по образовательной программе дошкольного образования, направленной на формирование общей культуры, развитие физических, интеллектуальных, нравственных, эстетических и личностных качеств, формирование предпосылок учебной деятельности, сохранение и укрепление здоровья детей дошкольного возраста.
1.2. Образовательная программа дошкольного образования направлена на разностороннее развитие детей дошкольного возраста с учетом их возрастных и индивидуальных особенностей, в том числе достижение детьми дошкольного возраста уровня развития, необходимого и достаточного для успешного освоения ими образовательных программ начального общего образования, на основе индивидуального подхода к детям дошкольного возраста и специфичных для детей дошкольного возраста видов деятельности.

1.3. Исполнитель реализует основную образовательную программу дошкольного образования в группах общеразвивающей (компенсирующей, комбинированной) направленности.

1.4. Форма обучения очная.
1.5. Срок обучения составляет _____________

1.6. Освоение образовательных программ дошкольного образования не сопровождается проведением промежуточных аттестаций и итоговой аттестации воспитанников.
1.7. Образовательная программа дошкольного образования разрабатывается и утверждается Исполнителем в соответствии с федеральным государственным образовательным стандартом дошкольного образования с учётом соответствующих примерных образовательных программ дошкольного образования.

1.8. Заказчик поручает, а Исполнитель принимает на себя обязанности по присмотру  и уходу

 за __________________________________________________________________________.
                                                                                    фамилия и имя ребёнка

2. Права сторон

2.1.2. Вносить предложения по совершенствованию развития, воспитания и обучения ребёнка в семье.

2.1.3. На время карантина, в летний период переводить воспитанника в другую группу или другую дошкольную образовательную организацию.

2.2. Заказчик вправе:

2.2.1. Заслушивать отчеты руководителя и педагогов о работе дошкольной образовательной организации.

2.2.2. Участвовать в различных мероприятиях, проводимых дошкольной образовательной организацией (детские праздники, конкурсы, выставки, открытые занятия).

2.2.3. Делать добровольные пожертвования дошкольной образовательной организации.

2.2.4. По согласованию с администрацией дошкольной образовательной организации находиться с ребенком в группе в период его адаптации.

2.2. 5.Получать информацию о всех видах планируемых обследований (медицинских, психологических, психолого-педагогических) воспитанников, давать согласие на проведение таких обследований или участие в таких обследованиях, отказаться от их проведения или участия в них, получать информацию о результатах проведенных обследований воспитанников.

2.2.6. Принимать участие в управлении дошкольным учреждением, в форме, определяемой уставом.

2.2.7. Присутствовать на психолого – медико – педагогическом консилиуме при  обсуждении результатов обследования и рекомендаций, полученных по результатам обследования, высказывать свое мнение относительно предлагаемых условий для организации обучения и воспитания детей.

2.2.8 Обращаться в комиссию по урегулированию споров между участниками образовательных отношений, в том числе по вопросам о наличии или об отсутствии конфликта интересов педагогического работника.

2.2.6. На компенсацию родительской платы в размере, предусмотренном статьёй 65 Федерального закона « 273 – ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».

     3. Обязанности сторон

3.1. Исполнитель обязуется:

3.1.1. Зачислить воспитанника в дошкольную образовательную организацию в группу ______________________.

3.1.2. Осуществлять присмотр и уход за воспитанником во время его пребывания в МБДОУ – детском саду № 201.
3.1.3. Во время нахождения воспитанника в дошкольной образовательной организации обеспечить:

- охрану жизни и укрепление физического и психического здоровья воспитанника;

- уважение и защиту чести и достоинства ребенка;

- защиту ребенка от всех форм физического и психологического насилия;

- познавательно-речевое, социально-личностное, художественно-эстетическое и физическое развитие воспитанника;

- осуществление необходимой коррекции недостатков в физическом и (или) психическом развитии воспитанника (с учетом рекомендаций специалистов);

- индивидуальный подход к воспитаннику, учитывая особенности его развития;

- сохранность имущества воспитанника;

- соблюдение режима дня;

- разовое сбалансированное питание.

3.1.4. Организовывать деятельность воспитанника в дошкольной образовательной организации в соответствии с его возрастом, индивидуальными особенностями и содержанием образовательной программы.

3.1.5. Организовать предметно-развивающую среду для воспитанника, в том числе помещение, оборудование, развивающие и игровые материалы, наглядные пособия.

3.1.6. Сохранить место за воспитанником в случае его болезни, объявления карантина и в иных случаях по письменному заявлению Заказчика.

3.1.7. Взаимодействовать с родителями и другими членами семьи воспитанника по вопросам воспитания и обучения. Знакомить их с успехами воспитанника, темпами его развития.

3.1.8. Ознакомить родителей (законных представителей) воспитанника с Уставом дошкольной образовательной организации, с лицензией на осуществление образовательной деятельности, с образовательными программами и другими документами, регламентирующими организацию и осуществление образовательной деятельности, права и обязанности обучающихся, их родителей (законных представителей).

3.2. Заказчик обязуется:

3.2.1. Вносить плату за присмотр и уход воспитанника в дошкольной образовательной организации в соответствии с условиями настоящего договора.

3.2.2. Предоставить документы, необходимые для зачисления воспитанника в дошкольную образовательную организацию, а также документы, необходимые для установления размера платы за присмотр и уход.

3.2.3. Информировать воспитателя дошкольной образовательной организации об отсутствии воспитанника в случае его болезни или по иным причинам и не менее чем за один день информировать о приходе воспитанника после его отсутствия.

3.2.4. Согласовать с воспитателем список лиц, имеющих право передавать и забирать воспитанника из дошкольной образовательной организации.

3.2.5. После перенесенного воспитанником заболевания, а также при отсутствии ребенка более 3 дней (за исключением выходных и праздничных дней) предоставить справку, от врача-педиатра с указанием диагноза, длительности заболевания, проведенного лечения, сведений об отсутствии контакта с инфекционными больными, а также рекомендаций по индивидуальному режиму воспитанника.

3.2.6. Своевременно сообщать об изменении места жительства, контактных телефонов, льгот по оплате за содержание воспитанника в дошкольной образовательной организации.
4. Оплата услуг.

4.1. За присмотр и уход за ребенком устанавливается плата, взимаемая с родителей (законных представителей) (далее - родительская плата).  Порядок определения платы за присмотр и уход за ребёнком устанавливается Администрацией муниципального образования «город Екатеринбург» в лице Управления образования. Размер родительской платы _______________ рублей.

4.2. Родительская плата производится  до 10 числа текущего месяца  на лицевой счет МБДОУ на основании  выданной квитанции.
4.3. В родительскую плату не допускается включение расходов на реализацию образовательной программы дошкольного образования, а также расходов на содержание недвижимого имущества Исполнителя.
5. Срок действия и порядок расторжения договора об образовании.

5.1. Срок действия договора об образовании с «__» ______ 20__ года по «__» ________ 20 ___ года.

5.2. Образовательные отношения прекращаются в связи с отчислением воспитанника в случае:

5.2.1. Получения образования (завершением обучения).

5.2.2. Досрочно:

· по инициативе родителей (законных представителей) воспитанника, в том числе в случае его перевода для продолжения освоения образовательной программы в другое учреждение, осуществляющую образовательную деятельность;

· по инициативе Исполнителя, в случае установления нарушения порядка приема в образовательное учреждение, повлекшего  незаконное зачисление воспитанника к Исполнителю;

· по обстоятельствам, не зависящим от воли воспитанника или родителей (законных представителей) и Исполнителя, в том числе в случае ликвидации Исполнителя.

Досрочное прекращение образовательных отношений по инициативе родителей (законных представителей) не влечет за собой возникновение каких-либо дополнительных, в том числе материальных, обязательств родителей (законных представителей) перед Исполнителем.

Основанием для прекращения образовательных отношений является приказ Исполнителя об отчислении воспитанника.

Если с родителями (законными представителями) воспитанника заключен договор об оказании платных образовательных услуг, при досрочном прекращении образовательных отношений такой договор расторгается на основании приказа Исполнителя об отчислении обучающегося. Права и обязанности воспитанника, предусмотренные законодательством об образовании и локальными нормативными актами Исполнителя, прекращаютсяс даты его отчисления от Исполнителя.

6. Дополнительные условия.

6.1. Настоящий договор об образовании составлен в 2-х экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из сторон.

6.2. При изменении условий договора об образовании, размере родительской платы стороны заключают дополнительное соглашение к настоящему договору об образовании.
6.3. Стороны обязуются своевременно, в письменной форме, уведомлять друг друга об изменении адресов, телефонов и банковских реквизитов.

7. Ответственность сторон.

7.1. Исполнитель несёт ответственность в установленном законодательством Российской Федерации порядке:

· за невыполнение или ненадлежащее выполнение функций, отнесенных к его компетенции,

· за реализацию не в полном объеме образовательной программы в соответствии с учебным планом,

· качество образования своих выпускников,

· за жизнь и здоровье воспитанников,

· за нарушение или незаконное ограничение права на образование и предусмотренных законодательством об образовании прав и свобод воспитанников, родителей (законных представителей) воспитанников.

7.2. Заказчик несёт ответственность за выполнение условий договора об образовании.

8. Адреса, реквизиты и подписи сторон.
	МБДОУ:
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение - детский сад  № 201
(МБДОУ - детский сад № 201)

Юридический адрес:

620010, г. Екатеринбург, ул. Черняховского, д.28

Телефон: 258-27-30
Банковские реквизиты:

ИНН/КПП 6674194836/667401001
р/с 40204810000000126262

БИК 046577001
Заведующий МБДОУ №201:

Подпись_______________ И. Г. Ларионова

	Родитель________________________________
______________________________________

(фамилия, имя, отчество родителя)

Паспортные данные:

Серия_______________№___________________________

Выдан________________________________________________

______________________________________________________

Дата___________________________

Адрес

_______________________________________________________

_______________________________________________________

(с указанием почтового индекса)

Телефон:______________________________________

Подпись__________________________

С документами, указанными в п. 2.1.2.  настоящего договора, ознакомлен:

Подпись____________________________

Экземпляр договора  получен на руки:

Подпись____________________________